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(A)(1) Notwithstanding any provision of law to  the contrary, the rate of wages payable for the

various occupations covered by sections 4115.03 to 4115.16 of the Revised Code to persons

employed on a project who are not any of the  following shall be determined according to this

section:

 

(a) Qualified volunteers;

 

(b) Persons required to participate in a work activity,  developmental activity, or alternative work

activity under sections 5107.40 to 5107.69 of the Revised Code except those  engaged in paid

employment or subsidized employment pursuant to  the activity;

 

(c) Supplemental nutrition assistance program  benefit  recipients required to participate in

employment and  training  activities established by rules adopted under section 5101.54 of  the

Revised Code.

 

An association representing the general contractors or  subcontractors that engage in the business of

residential  construction in a certain locality shall negotiate with the  applicable building and

construction trades council in that  locality an agreement or understanding that sets forth the

residential prevailing rate of wages, payable on projects in that locality, for each of the occupations

employed on those projects.

 

(2) Notwithstanding any residential prevailing rate of wages  established prior to July 1, 1995, if, by

October 1, 1995, the  parties are unable to agree under division (A)(1) of this section  as to the rate of

wages payable for each occupation covered by  sections 4115.03 to 4115.16 of the Revised Code, the

director of  commerce shall establish the rate of wages payable for each  occupation.

 

(3) The residential prevailing rate of wages established under division (A)(1) or (2) of this section

shall not be equal to  or greater than the prevailing rate of wages determined by the director pursuant
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to sections 4115.03 to 4115.16 of the Revised  Code for any of the occupations covered by those

sections.

 

(B) Except for the prevailing rate of wages determined by the  director pursuant to sections 4115.03

to 4115.16 of the Revised  Code, those sections and section 4115.99 of the Revised Code apply  to

projects.

 

(C) The residential prevailing rate of wages established under division (A) of this section is not

payable to any individual or member of that individual's family who provides labor in exchange for

acquisition of the property for homeownership or who provides labor in place of or as a supplement

to any rental payments for the property.

 

(D) For the purposes of this section:

 

(1) "Project" means any construction, rehabilitation, remodeling, or improvement of residential

housing, whether on a single or multiple site for which a person, as defined in section 1.59 of the

Revised Code, or municipal corporation, county, or township receives financing, that is financed in

whole or in part from state moneys or pursuant to this chapter, section 133.51 or 307.698 of the

Revised Code, or Chapter 174. or 175. of the  Revised Code, except for any of the following:

 

(a) The single-family mortgage revenue bonds homeownership program under Chapter 175. of the

Revised Code, including owner-occupied dwellings of one to four units;

 

(b) Projects consisting of fewer than six units developed by  any entity that is not a nonprofit

organization exempt from federal income tax under section 501(c)(3) of the Internal Revenue  Code;

 

(c) Projects of fewer than twenty-five units developed by any  nonprofit organization that is exempt

from federal income tax under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code;

 

(d) Programs undertaken by any municipal corporation, county,  or township, including lease-

purchase programs, using mortgage  revenue bond financing;

 

(e) Any individual project, that is sponsored or developed by  a nonprofit organization that is exempt
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from federal income tax  under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code, for which  the

federal government or any of its agencies furnishes by loan,  grant, low-income housing tax credit, or

insurance more than  twelve per cent of the costs of the project. For purposes of  division (D)(2)(e)

of this section, the value of the low-income  housing tax credits shall be calculated as the proceeds

from the  sale of the tax credits, less the costs of the sale.

 

As used in division (D)(1)(e) of this section, "sponsored" means that a general partner of a limited

partnership owning the  project or a managing member of a limited liability company owning the

project is either a nonprofit organization that is exempt from  federal income tax under section

501(c)(3) of the Internal Revenue  Code or a person, as defined in section 1.59 of the Revised Code,

or a limited liability company in which such a nonprofit  organization maintains controlling interest.

For purposes of this  division, a general partner of a limited partnership that is a  nonprofit

organization described under this division is not  required to be the sole general partner in the limited

partnership, and a managing member of a limited liability company  that is a nonprofit organization

described under this division is  not required to be the sole managing member in the limited  liability

company.

 

Nothing in division (D)(1)(e) of this section shall be construed as permitting unrelated projects to be

combined for the sole purpose of determining the total percentage of project costs furnished by the

federal government or any of its agencies.

 

(2) A "project" is a "public improvement" and the state or a  political subdivision that undertakes or

participates in the financing of a project is a "public authority," as both of the last two terms are

defined in section 4115.03 of the Revised Code.

 

(3) "Qualified volunteers" are volunteers who are working without compensation for a nonprofit

organization that is exempt from federal income tax under section 501(c)(3) of the Internal Revenue

Code, and that is providing housing or housing assistance only to families and individuals in a

county whose incomes are not  greater than one hundred forty per cent of the median income of  that

county as determined under section 174.04 of the Revised Code.
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